


Jaunatnes organizācijas pašvaldībās.

Pienākumu deleģēšana organizācijām.

Prakse, piemēri, rezultātu nodrošināšana

07.10.2016.



Biedrība / Nodibinājums

=

Organizācija/ Nevalstiska organizācija / NVO

Jaunatnes organizācija

=

Jauniešu organizācija



JAUNATNES ORGANIZĀCIJA = BIEDRĪBA (26)
1) viens no biedrības statūtos noteiktajiem darbības mērķiem ir veicināt jauniešu 

iniciatīvas un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē;

2) biedrība veic darbu ar jaunatni, un biedrības statūtos noteiktie darbības uzdevumi 
atbilst vismaz trim Jaunatnes likuma 2.1 panta trešajā daļā noteiktajiem 

pamatuzdevumiem (Pamatuzdevumi darbā ar jaunatni ir šādi: 1) atbalstīt un veicināt jauniešu iniciatīvas, radot 

labvēlīgus apstākļus viņu intelektuālajai un radošajai attīstībai; 2) nodrošināt jauniešiem iespēju iegūt dzīvei 
nepieciešamās prasmes, zināšanas un kompetences neformālās izglītības ceļā; 3) nodrošināt jauniešiem iespēju 

lietderīgi izmantot brīvo laiku; 4) nodrošināt jauniešiem viņu attīstības vajadzībām atbilstošas informācijas 
pieejamību.)

3) biedrībā vismaz divas trešdaļas biedru ir bērni un jaunieši vai arī vairākas biedrības, 
kurās kopā vismaz divas trešdaļas biedru ir bērni un jaunieši;

4) biedrības valdē ir nodrošināta jauniešu līdzdalība, un šīs līdzdalības kārtība noteikta 
biedrības statūtos.



NACIONĀLA JAUNATNES ORGANIZĀCIJA (5)

= 500 > 300 biedri

= veic darbu ar jaunatni vismaz trijos 
plānošanas reģionos atbilstoši ikgadējām 

jaunatnes politikas prioritātēm.



* Organizāciju dalījums pēc:

- nozaru klasifikatora http://www.ur.gov.lv/?a=936&z=697&v=lv

11.1. Jaunatnes biedrība vai nodibinājums

- darbības mēroga (kopienas, pašvaldības, reģiona, nacionāla, starptautiska 

+ starptautiskas organizācijas nodaļa)

- darbības ilguma (līdz 3 gadiem – jauna/ilgstoši darbojošās)

- mērķa grupas (viss kopums (generic, kopīga auditorija), definēta pēc 

pazīmēm (targeted, noteikta grupa), piederīgs problēmgrupai (indicative, indivīdi, 
individuāla pieeja)

http://www.ur.gov.lv/?a=936&z=697&v=lv


* 'Jauniešu organizācijas' pašvaldībās:

> Kopienas organizācijas

> Jaunatnes organizācija

> Nacionālas organizācijas vienība



Kādi ir esošie resursi pašvaldībās?

(IZM 2016.gada janvāra aptauja – pašvaldību dati)

Aglona, Babīte, Baldone, Carnikava, Cesvaine,  Durbe, Inčukalns, Krimulda, 

Mazsalaca, Naukšēni, Priekuļi, Rauna, Saulkrasti, Vaiņode, Vecpiebalga, Zilupe



Uzdevumu deleģēšana jaunatnes jomā pašvaldībās

No katras autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes 
uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai 

citai publiskai personai. Pārvaldes uzdevuma 
deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus 

nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums.

[Jaunatnes likums 12.7.pants

Pašvaldība var atbalstīt jauniešu iniciatīvas konkursa kārtībā un finansēt
jaunatnes organizāciju un jauniešu iniciatīvu grupu projektus pašas 
noteiktajā kārtībā un apjomā.]



ŠĶĒRŠĻI

- nav pieredze ar deleģējumu līgumiem

- nozares prioritāte pašvaldībā

- nav ko deleģēt

- nav kam deleģēt

- neuzticēšanās ‘jauniešiem’

- personiskas antipātijas

- nav jauniešu

...



IEGUVUMI

- resursu optimizācija

- papildus resursu piesaiste

- ekspertīze

- publicitāte

- pakalpojumu jauniešiem daudzveidība

- starppaudžu sadarbība

- dažādu grupu iesaiste

- ilgtermiņa ietekme

...


